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ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce byl návrh dílenských přípravků a jejich následný tisk na

FDM 3D tiskárně. Dílenské přípravky byly navrženy v softwaru Autodesk Inventor 2015

a následně vytištěny na RepRap FDM 3D tiskárně Rebel II.

Klíčová slova: Rapid Prototyping, Fused deposition modeling, 3D tiskárny, materiály

ABSTRACT

The main aim of the bachelor thesis was a design workshop jigs manufacturing and their

subsequent printing on FDM 3D printer. Workshop jigs manufacturing were designed in

Autodesk Inventor 2015 software, and subsequently printed on a RepRap 3D printer FDM

Rebel II.

Keywords: Rapid Prototyping, Fused deposition modeling, 3D printers, materials
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ÚVOD

Trendem dnešní doby ve výrobním průmyslu je rychlá a přesná výroba prototypů. Oba tyto

požadavky nejlépe splňuje technologie Rapid Prototyping. Počátky této technologie sahají

do 80. let minulého století, kdy si v roce 1986 nechal Charles Hull patentovat technologii

stereolitografie. Základem je 3D model vytvořený v CAD systému nebo trojrozměrně na-

snímaný objekt skenerem. Virtuální model je poté rozřezán příčnými řezy na jednotlivé

vrstvy a následným postupným "tiskem" těchto vrstev na sebe vznikají tvarově složité

předměty. Rapid Prototyping lze díky svým možnostem uplatnit ve velmi širokém spektru

odvětví, např. strojírenství, lékařství, designu, stavebnictví a ve spoustě dalších. Poslední

dobou se na trhu začíná objevovat čím dál více tzv. malých 3D tiskáren pro domácnosti,

které využívají technologii FDM (Fused deposition modeling), v budoucnu si tak budeme

moci tisknout své vlastní 3D modely doma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROTOTYP

„Prototyp (z řeckého prótos, první, a typos, ražba) je vzorový, pokusný první výrobek nebo

vůbec příkladný exemplář nějaké třídy věcí. Navrženou novinku, nový typ nějakého prů-

myslového výrobku, je třeba vyzkoušet dřív, než se rozhodne o její výrobě nebo než se vý-

roba rozběhne. Proto se nejprve staví např. zmenšené modely, ale pak se musí přikročit

k výrobě funkčního prototypu. Ta je pochopitelně náročná, protože pro ni ještě nejsou

k dispozici výrobní nástroje hromadné výroby, ale musí se vyrábět více méně „ru čně“

v několika málo kusech. ” [1]

1.1 Etapy výroby prototypu

Obr. 1 Etapy výroby prototypu
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2 RAPID PROTOTYPING

Rapid Prototyping (RP) je skupina technologií, kterými se vyrábí reálné součásti z počíta-

čových dat za co nejkratší dobu a v co nejvyšší kvalitě. Součásti jsou plně funkční a svými

vlastnostmi se můžou blížit finálnímu výrobku, který můžou v některých případech i na-

hradit. [4], [5], [6], [17]

2.1 Princip Rapid Prototyping

RP je takzvaná aditivní technologie. To znamená, že součásti jsou vyráběny přidáváním

materiálu po jednotlivých vrstvách, které mají konstantní tloušťku. Základem je 3D model

vytvořený v CAD systému nebo trojrozměrně nasnímaný objekt skenerem. Virtuální model

je poté rozřezán příčnými řezy na jednotlivé vrstvy a následným postupným "tiskem" těch-

to vrstev na sebe vznikají tvarově složité předměty. [4], [5], [6], [17]

2.2 Výhody a nevýhody Rapid Prototyping

Výhody:

• Výroba složitých tvarů

• Rychlá příprava výroby

• Cena vyrobeného prototypu

• Vysoká přesnost

• Možnost dalšího zpracování součástí (obrábění, broušení, …)

Nevýhody

• Zatím nelze najednou vyrábět součásti velkých rozměrů

• Výroba součástí konvenčními metodami má větší přesnost než výroba součástí RP

• Nevhodné pro sériovou výrobu

2.3 Použití Rapid Prototyping

� Odhalení chyb ve výrobní dokumentaci - chyby konstruktéra

� Ověření vyrobitelnosti

� Ověření smontovatelnosti

� Získání představy jak bude součást vypadat - design součásti

� Simulace namáhání a proudění
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2.4 Ukázky součástí vyrobených technologiemi Rapid Prototyping

Obr. 2 Součásti vyrobené technologiemi RP
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2.5 STL formát

STL (Standard Triangulation Language) formát byl vyvinut firmou 3D Systems pro meto-

du RP - Stereolitografie. STL formát převádí plochy z CAD 3D modelu na polygonovou

(trojúhelníkovou) síť. [7]

„M ůžeme ji definovat jako soubor vrcholů, hran a trojúhelníků, navzájem spojených tak, že

každá hrana a každý vrchol jsou sdíleny minimálně dvěma přiléhajícími trojúhelníky (pra-

vidlo “vrchol k vrcholu”).” [2]

Obr. 3 Pravidlo “vrchol k vrcholu” [2]

„Aby bylo pravidlo „vrchol‐k‐vrcholu“ splněno, trojúhelník 1 by měl být rozdělen do dvou

trojúhelníků, jak je znázorněno na obrázku „b“, nebo by se měly trojúhelníky 2 a 3 spojit

jako na obrázku „c“.” [2]

„Trojúhelníková plocha je popsána souřadnicemi X, Y, Z pro každý vrchol a normálovým

vektorem, směřujícím pryč od dané plochy a ven z modelu.” [2]

Obr. 4 Normálový vektor v trojúhelníku [2]
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Orientaci trojúhelníku určujeme podle:

1. „Podle normálového vektoru, který směřuje ven.” [2]

2. „Pozorujeme‐li model z vnější strany, vrcholy jsou označeny v protisměru hodinových

ručiček (dnes běžná metoda).” [2]

Obr. 5 Orientace trojúhelníku [2]

Existují dva typy STL formátu:

a) ASCII STL:

ASCII STL formát vždy začíná slovem solid a končí slovem endsolid, za obě tyto

hodnoty můžeme dopsat libovolný text, např. název 3D modelu. Hodnoty ni nj nk

jsou složky normálového vektoru trojúhelníku a hodnoty vix viy viz (kde i je libovol-

né číslo n) jsou souřadnice vrcholů trojúhelníku. [7]

solid name

facet normal ni nj nk

outer loop

vertex v1x v1y v1z

vertex v2x v2y v2z

vertex v3x v3y v3z

endloop

endfacet

endsolid name
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b) Binární STL

„Binární STL tvoří nejprve 80 bajtová hlavička, která může být interpretovaná jako

poznámkový řetěz. Následují čtyři bajty (dlouhé celé číslo - long integer) udávající

celkový počet polygonových ploch. Následuje normála a tři vrcholy pro každou

plochu, každá souřadnice je reprezentována jako čtyřbajtové číslo s pohyblivou řá-

dovou čárku (12 bajty celkem). Dále je dvojbajtový oddělovač mezi každou plo-

chou. Výsledek je, že každá plocha je reprezentovaná 50 bajty, 12 pro normálu, 36

pro tři vrcholy, a dva pro mezery.” [3], [7]

Obr. 6 3D model ryby převedený na STL formát [8]
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3 TECHNOLOGIE RAPID PROTOTYPING

3.1 Technologie RAPID PROTOTYPING na bázi fotopolymerů

3.1.1 Stereolitografie - SLA

Stereolitografie je nejstarší metodou RP. V roce 1987 ji uvedla na trh firma 3D Systems,

Inc. Principem SLA je postupné vytvrzování polymeru, který je citlivý na světlo, pomocí

UV laseru. Součást se vytváří na nosné desce, která se po vytvrzení jedné vrstvy sní-

ží o hodnotu tloušťky dané vrstvy. Jednotlivé vrstvy mohou být silné 0,05 až 0,15 mm.

Kvůli vyrovnání nepřesností, které vznikají při vytvrzovaní jednotlivých vrstev, je nutné

před každým začátkem vytvrzování další vrstvy přejet hladinu polymeru tzv. stěračem.

K uchycení modelu na nosnou desku se používají podpory, které model zafixují v dané

poloze a zabraňují jeho zborcení během vytvrzování. Podpory se volí, tak aby je bylo mož-

né snadno odstranit a aby neovlivnili výslednou kvalitu modelu. Po skončení vytvrzování

se model vyjme a umyje od nevytvrzeného polymeru. Hotový model je pak možné dále

opracovávat (brousit, lakovat, …).[4], [5], [6], [17]

Používané materiály:

• Akryláty

• Epoxidy

• Plněné pryskyřice

Výhody:

� Dobrá povrchová drsnost

� Vysoká přesnost (+/- 0,05mm)

� Velký stavební objem


[…]

Tab. 8 – Výpočet ceny pravé prizmatické násady

pro samosvornou elektrikářskou pinzetu

Levá prizmatická násada na elektrikářskou pinzetu
Cena materiálu na model [Kč] 0,5
Cena za energie [Kč] 0,1
Náklady na obsluhu 3D tiskárny[Kč] 15

Celková cena 3D tisku [Kč] 15,6
Tab. 9 – Výpočet ceny levé prizmatické násady

pro samosvornou elektrikářskou pinzetu

Celková cena tisku pravé a levé prizmatické násady pro samosvornou elektrikářskou pinze-

tu je po zaokrouhlení 32 Kč.

10.4 Výpočet ceny tisku malého modelářského svěráku

Díly pro malý dílenský svěrák byly vytištěny z bílého ABS plastu Mladeč. V softwaru

Repetier-Host byla odhadnuta doba tisku všech dílů na 15,25 hodiny a objem všech dílů je

123,3cm3. Jednotlivé díly malého modelářského svěráku byly obsluhou 3D tiskárny jemně

zabroušeny, dokončovací práce byly realizovány během provozu 3D tiskárny.

Tab. 10 – Výpočet ceny malého modelářského svěráku

Celková cena tisku malého modelářského svěráku je po zaokrouhlení 3 136 Kč.

Malý modelářský svěrák
Cena materiálu na model [Kč] 74
Cena za energie[Kč] 12,2
Náklady na obsluhu 3D tiskárny [Kč] 3050

Celková cena 3D tisku [Kč] 3136,2
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byla výroba dílenských přípravků pomocí FDM 3D tisku. Už při

samotném návrhu přípravků v Inventoru bylo nutné rozměry děr, drážek, tvarových dutin,

apod., zvětšit minimálně o 0,2 mm, protože tryska tiskárny jezdí po vnitřní straně kružnice,

křivky, apod., tudíž jsou vnitřní rozměry menší, ale vnější rozměry přesné. Řešením by

nejspíš mohlo být vyzkoušet jiný software na slicování stl souboru, např. Skeinforge, pří-

padně lepší kalibrace tiskárny (dávkování materiálu).

Při tisku z ABS materiálu dochází k tzv. warpingu, tzn. že vytištěná vrstva má snahu zve-

dat se a odlepovat se od podložky vlivem pnutí v materiálu při jeho chladnutí. [26]

Proto se na prizmatických čelistech do dílenského svěráku objevily praskliny. Řešením by

byla uzavřená tisková komora, která by byla vytápěná. Tohle konstrukční řešení ale bohu-

žel nejde komerčně realizovat na RepRap tiskárně, protože uzavřená vytápěná komora je

stále patentována.

Předmětem dalšího zkoumání by mohlo být, jak je ovlivněna pevnost součásti při různé

orientaci a tloušťce tištěných vrstev, při různé teplotě tisku, když na součásti vzniknou

praskliny vlivem pnutí při chladnutí.

Pokud bychom se chtěli úplně vyhnout výše zmíněným problémům s 3D tiskem

na RepRap 3D tiskárně, tak by bylo nutné koupit profesionální FDM 3D tiskárnu, která by

ale byla mnohonásobně dražší než RepRap tiskárna Rebel II.

Z ekonomického hlediska je 3D tisk na RepRap FDM 3D tiskárně velmi zajímavý. Nákla-

dy na pořízení tiskárny, materiál a energie nejsou vysoké. RepRap FDM 3D tiskárna určitě

najde své využití u konstruktérů v malých i středně velkých firmách při výrobě prototypů.

Už i na RepRap tiskárně lze dosáhnout při správné kalibraci 3D tiskárny přesnosti

+/- 0,1 mm, tzn. že za relativně krátkou dobu lze vyrobit přesný a levný prototyp nebo ji-

nou tvarově složitou součást, apod., aniž bychom museli použít konvenčních metod obrá-

bění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

RP Rapid prototyping – rychlá výroba prototypů

CAD Computer Aided Design – počítačem podporované kreslení

STL Standard Triangulation Language – formát podporovaný 3D tiskárnami

SLA Stereolitografie – technologie Rapid prototyping

UV Ultraviolet – ultrafialové záření

SGC Solid ground curing – technologie Rapid prototyping

SLS Selective laser sintering – technologie Rapid prototyping

DMLS Direct metal laser sintering – technologie Rapid prototyping

LOM Laminated object manufacture – technologie Rapid prototyping

ABS Akrylonitrilbutadienstyren – amorfní termoplastický kopolymer

RepRap Replicating rapid prototyper – znamená schopnost sebereplikace a rychlého proto-

typování

MJM Multi jet modeling – technologie Rapid prototyping

BPM Ballistic Particle Manufacturing – technologie Rapid prototyping

MJS Multiphase Jet Solidification – technologie Rapid prototyping

DSPC Direct Shellt Production Casting – technologie Rapid prototyping

DLF Direct Laser Forming – technologie Rapid prototyping

obr. obrázek

např. například

DIN Německá státní norma

tzv. takzvaný

s.r.o. společnost s ručením omezeným

apod. a podobně

tzn. to znamená

[mm] Milimetry
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[mm/s] milimetry za sekundu

[Kč] Koruna česká

[%] procento

[°C] stupně celsia

[cm3] centimetry krychlové

[hod] hodina

[Kč/cm3] Korun českých za centimetr krychlový

C3D celková cena 3D tisku

CMAT cena materiálu na vytištěný model

CE cena za energie

CO náklady na obsluhu 3D tiskárny

V objem 3D modelu

ABSM cena modrého ABS plastu Fillamentum

ABSB cena bílého ABS plastu Mladeč

TT odhadnutá doba tisku

E náklady na energie za hodinu tisku

CH hodinová mzda obsluhy 3D tiskárny
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