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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Zadání práce vycházelo ze současné situace na trhu s 3D tiskárnami, kdy výrazný pokles cen
dovoluje jejich širší nasazení v malých firmách i soukromými osobani.
Práce měla ukázat na konkrétních výstupech možnost nasazení 3D tisku v oblasti strojírenské
výroby především v oblasti upínání tvarově složitých součástí.
Teoretická část práce rozebírá současné metody a technologie 3D tisku a porovnává je
klasickými metodami obrábění. Jsou uvedeny typické materiály používané 3D tiskem a jejich
dostupné hodnoty materiálových konstant.
Praktická část je zaměřena na výrobu několika přípravků a součástí pro dílenské použití,
dokonce nad rámec zadání bakalářské práce.
Student pracoval iniciativně, samostatně a s velkým zaujetím pro dané téma.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 5. června 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce